
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620412

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 
E ACCREDITAMENTO 26 aprile 2016, n. 94
Consorzio di Cooperative Sociali “Metropolis” a r.l. di Molfetta (BA). 
Rilascio di autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 28/05/2004 s.m.i., di 
una struttura riabilitativa psichiatrica - Comunità Alloggio (art. 2 del R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti letto, 
ubicata in San Severo (FG) alla Via Don Aldo Prato n. 17. 

Il Dirigente della Sezione
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico di 
Direzione dell’Ufficio Accreditamenti;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/9/2013 — Conferimento incarico di Posizione Organizza-
tiva;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 
22 febbraio 2008, n. 161 — Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
dello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”.

In Bari presso la Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, sulla 
base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente dei Servi-
zio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 — “Regolamento regionole di organizzaziane delle strutture riabilitative psichiatriche re-
sidenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 2 la “Comunità Alloggio”, quale struttura residenziale 
socio-riabilitativa a più elevata intensità assistenziale, con una dotazione di n. 8 posti letto, che accoglie utenti 
relativamente autonomi sul piano della soddisfazione dei bisogni di vita quotidiana e con abilità psicosociali 
sufficientemente acquisite .

L’art. 3, comma 1, lettera c), punto 4) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. dispone che la Regione provvede con de-
terminazione dirigenziale al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie di propria competenza.

L’art. 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., ai commi 1 e 2, prevede inoltre che “tutti i soggetti che intendano 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20413

gestire attività sanitaria o socio-sanitaria soggetta ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare 
domanda alla Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta 
dall’ente competente. Il medesimo articolo, al comma 3, stabilisce altresì che “alla Regione compete il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, lettera b), 
numero 1.1.”, tra cui quella oggetto del presente provvedimento.

La Regione, avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione della ASL competente per territorio, verifica — ai 
sensi del successivo comma 5 — l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al Regolamento Regionale 13 
gennaio 2005, n. 3 e s.m.i. (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie), nonché 
ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove prevista, ed in caso di esito 
positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 89 del 20/04/2015 il Servizio PAOSA ha espresso parere favorevole 
di compatibilità, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., per la realizzazione di n. 2 Comunità Alloggio 
con dotazione di n. 8 posti Ietto ciascuna da ubicare alla Via Marino n. 6 ed alla Via Don Aldo Prato n. 17 in 
San Severo (FG), a seguito delle istanze di autorizzazione alla realizzazione inoltrate al predetto Comune dal 
Legale Rappresentante del “Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a r.l.” di Molfetta (BA).

Con istanza dell’08/07/2015, ad oggetto “domanda per l’autorizzazione all’esercizio e per accreditamento 
di Comunità Alloggio (art. 2 R.R. n. 7/2002) sita a San Severo, in Via Don Aldo Prato n. 17”, il rappresentante 
legale del Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a r.l. ha trasmesso allo scrivente Servizio “domanda per 
l’autorizzazione all’esercizio e per accreditamento di struttura Comunità alloggio sita a San Severo in Via Don 
Aldo Prato n. 17”.

Con nota prot. n. AOO_151/21405 del 21/10/2015, in riscontro alla suddetta istanza, il Servizio PAOSA:
- stante la sospensione a partire dal 1° gennaio 2008 dei nuovi accreditamenti fino a diversa disposizione da 

parte della Giunta Regionale, ha comunicato che la domanda di accreditamento formulata dal rappresen-
tante legale del “Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a r.l.” in relazione alla struttura in oggetto deve 
considerarsi inammissibile;

- ha invitato il legale rappresentante dei Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a r.l. a ritrasmettere l’i-
stanza di autorizzazione all’esercizio, debitamente sottoscritta, della Comunità Alloggio sita a San Severo in 
Via Don Aldo Prato n. 17, comprensiva della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti minimi previsti 
per tale tipologia di struttura sanitaria.

- nelle more della trasmissione di cui sopra da parte del legale rappresentante del Consorzio Metropolis, ai 
sensi dell’art. 8, commi 5 e 6 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. ha invitato il Dipartimento di Prevenzione della 
ASL FG ad effettuare idoneo sopralluogo presso la sede della struttura in oggetto, finalizzato alla verifica dei 
requisiti minimi previsti dal Regolamento Regionale n. 3/2005 per tale tipologia di struttura.

In riscontro alla suddetta nota del Servizio PAOSA, ad integrazione dell’istanza dell’08/07/2015 il Legale 
Rappresentante del “Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. Metropolis” di Molfetta ha ritrasmesso alla scri-
vente Sezione l’istanza di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento istituzionale della struttura in ogget-
to, acquisita con prot. n. 22460 del 17/11/2015, debitamente sottoscritta e comprensiva della dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti minimi, allegandovi:
- copia dell’atto n° prot. 13009 del 02/07/2015 con cui il Dirigente Area V del Settore Urbanistica e Attività 

Produttive del Comune di San Severo (FG) ha rilasciato al legale rappresentante del “Consorzio di Coopera-
tive Sociali a r.l. Metropolis” di Molfetta l’autorizzazione alla realizzazione “di due comunità alloggio psichia-
triche e precisamente:
1) Comunità Alloggio Psichiatrico in via don Aldo Prato n. 17, della consistenza di n. 8 posti letto, presso 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620414

l’immobile identificato al N.C.E.U. al foglio 31 p.lla 9044 sub. 29;
 (...);

- comunicazione di non assoggettabilità al parere del Comando dei Vigili dei fuoco;
- copia del certificato di iscrizione all’albo con titolo di studio del dott. Barracchia Emanuele, responsabile 

sanitario della sopraccitata Comunità alloggio;
- copia della D.D. n. 89 del 20/04/2015 del Servizio PAOSA;
- certificato di abitabilità dell’immobile del 30/06/1972;
- segnalazione certificata di inizio attività prot. n.10882 delI’08/06/2015 con allegata relazione tecnica, 

grafici di progetto, asseverazione del tecnico progettista, DURC dell’impresa esecutrice e copie paga-
menti di diritti istruttori per SCIA beneficiario Comune di San Severo.

Con successiva nota prot. n. 8665 del 26/01/2016 il Servizio Igiene e Sanità Pubblica — SISP AREA 
NORD — San Severo del Dipartimento di Prevenzione della ASL FG ha trasmesso a questa Sezione gli esiti 
della verifica effettuata presso la struttura sanitaria in oggetto dai Dirigenti Medici del medesimo SISP - 
AREA NORD, di seguito riportati:

“i sottoscritti (...) Effettuato apposito sopralluogo in data 20.01.2016 presso lo struttura in oggetto, 
durante il quale si è verificato che lo stesso è conforme ai requisiti minimi strutturali, tecnologici e orga-
nizzativi generali e specifici previsti, per i Presidi di tutela dello salute mentale — Strutture residenziali psi-
chiatriche denominate “Comunità Alloggio”, dal regolamento regionale 13.01.2005 n.3 e s.m. e i, sezione 
D 03.

ESPRIMONO PARERE FAVOREVOLE
Al rilascio al legale Rappresentante del Consorzio di Cooperative Sociali “Metropolis” a r.l. di Molfetta 

(8A) dell’Autorizzazione per l’Esercizio dell’Attività Sanitaria di una “Comunità Alloggio” per n.8 posti 
letto quale Presidio per la tutela della salute mentale — Struttura Residenziale psichiatrica, nei locali siti 
in San Severo alla via Don Aldo Prato n.17, a condizione che il personale, così come individuato nell’Or-
ganigramma presentato, venga regolarmente immesso in servizio presso la suddetta struttura fin dal 
rilascio dell’Atto autorizzativo.

Il Responsabile Sanitario della struttura è il Dott. Emanuele Barracchia noto a Roma il 14/09/1957, lau-
reato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Bari.”.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 
28/5/2004 s.m.i., al “Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a r.l.” con sede legale in Molfetta (BA) al 
Viale Pio XI n. 48 - 41 - 42, il cui Legale Rappresentante è il Dott. Luigi Paparella, l’autorizzazione all’eser-
cizio di una struttura riabilitativa psichiatrica - Comunità Alloggio (art. 2 del R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti 
letto, ubicata in San Severo (FG) alla Via Don Aldo Prato n. 17, con la precisazione che:
-  il Responsabile Sanitario della struttura è il Dott. Emanuele Barracchia, nato a Roma il 14/09/1957, lau-

reato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Bari;

- come già prescritto dal Servizio Igiene e Sanità Pubblica — SISP AREA NORD — San Severo del Diparti-
mento di Prevenzione della ASL FG, il personale, cosi come individuato nell’Organigramma presentato, 
deve essere regolarmente immesso in servizio presso la suddetta struttura fin dal rilascio del presente 
Atto autorizzativo;

- allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accre-
ditamenti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento 
degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuo-
va disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, 
non accreditate transitariamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.]



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20415

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-

menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO

• sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore, dalla P.O. Accreditamenti e 

dal Dirigente del Servizio Accreditamenti;

DETERMINA

• di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i., al “Consorzio di Cooperative 
Sociali Metropolis a r.l.” con sede legale in Molfetta (BA) al Viale Pio XI n. 48 - 41 - 42, il cui Legale Rappre-
sentante è il Dott. Luigi Paparella, l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa psichiatrica - Co-
munità Alloggio (art. 2 del R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti letto, ubicata in San Severo (FG) alla Via Don Aldo 
Prato n. 17, con la precisazione che:
- il Responsabile Sanitario della struttura è il Dott. Emanuele Barracchia, nato a Roma il 14/09/1957, lau-

reato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Bari;

-  come già prescritto dal Servizio Igiene e Sanità Pubblica — SISP AREA NORD — San Severo del Dipartimen-
to di Prevenzione della ASL FG, il personale, così come individuato nell’Organigramma presentato, deve 
essere regolarmente immesso in servizio presso la suddetta struttura fin dal rilascio del presente Atto 
autorizzativo;

-  allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accredita-
menti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, ii quale prevede che “fino al completamento degli 
adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuova 
disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (...)”.

• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante del “Consorzio di Cooperative Sociali Metropolis a.r.l.”, con sede nel Comune di 

Molfetta (BA) a! Viale Pio XI n. 48-41-42;
- al Direttore Generale dell’ASL FG;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620416

- al Direttore del DSM ASL FG;
- al Sindaco del Comune di San Severo (FG);
- ai Dirigente della Sezione P.A.T.P. - Regione Puglia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione PAOSA (ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione PAOSA 
Giovanna Campobasso




